
LEI Nº 372, De 04 de Novembro de 2014.

“Altera a redação dos artigos 6º e Parágrafo Único da Lei nº 358, de
25 de Setembro de 2013, que Instituiu o Programa de Recuperação Fiscal
– REFIS no município de Alcinópolis e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Alcinópolis, Estado de Mato Grosso do Sul,
no uso de suas atribuições legais,

FAÇO saber que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono e promul-
go a seguinte LEI:

Art. 1º – O artigo 6º da Lei nº 358, de 25 de Setembro de 2013, passa
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º – Os Valores de IPTUs do ano de 2010 serão cobrados de
acordo com o valor da pauta prevista no Decreto nº 58 de 20 de Dezembro
de 2007, conforme decisão judicial”.

Parágrafo Único. O contribuinte que tenha quitado IPTU do ano de
2010 no valor superior da pauta prevista no decreto supracitado poderá
ser compensado mediante requerimento no IPTU do ano de 2014.”.

Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Alcinópolis – MS, 04 de novembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 091/2014 – DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014

“Designa Comissão de Avaliação de Imóveis Objeto de Desapropria-
ção no Decorrer do Ano de 2014”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, no uso de suas atri
buições legais, conferidos pela Lei Orgânica Municipal,  RESOLVE:

Art. 1º – Designar as pessoas de LAÉRCIO MOTA CASTRO, Técnico
em Agrimensura, JOSÉ LEYSSON DA SILVA, Corretor de Imóveis e VALTER
BERNANDINI, pecuarista, para sob a Presidência do primeiro e como mem-
bros, comporem a Comissão de Avaliação para que promovam os levanta-
mentos técnicos e avalie os imóveis objetos de desapropriação pelo Poder
Executivo Municipal no decorrer do ano de 2014, juntando nos Processos
Administrativos relatórios e outros elementos necessários para a instrução
do Feito, tais como certidões de ônus, ações cíveis, etc.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Alcinópolis – MS, 04 de novembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Processo Nº 58/2013 – Pregão Presencial Nº 039/2013

Contrato nº 118/2013

Contratado: ADARI BARBOSA DE QUEIROZ – ME

O Prefeito do Município de Alcinópolis – MS, Ildomar Carneiro Fernan-
des, no uso de suas atribuições legais, cientifica que o Município, procede
neste ato com o “APOSTILAMENTO” para acrescentar à Dotação Orçamen-

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quarta-Feira, 05 de Novembro de 2014 - Ano 30 - Nº 1881 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

tária contida no contrato, a seguinte dotação:

40 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
40.101 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
12.361.0108-2.011 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30 – 100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30 – 115049 – MATERIAL DE CONSUMO

Por esta nota suplementar, registra-se que, com base nos documentos
acostados ao processo supracitado, e em atendimento ao art. 65 § 8º, da
Lei Federal que rege Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e
suas alterações posteriores), foi acrescentada no contrato em referência
a dotação orçamentária relacionada, para suportar as despesas da referida
contratação, na proporção de sua disponibilidade.

Alcinópolis – MS, 04 de novembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

2º EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2014

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pelo Exmo. Prefeito Municipal de Alcinópolis – MS, por meio
da Portaria nº 77 – A/2014, de 01 de setembro de 2014, publicada no Diário
Oficial do Município, nº 1.853, de 04 de setembro de 2014, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 241, parágrafo único, da
Lei Complementar 01/2.000, de 08 de dezembro de 2.000 (Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Alcinópolis – MS), CITA, pelo presente
edital, a Sra. Sirlene Rezende de Jesus, Matrícula nº 148, auxiliar de ser-
viços gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Des-
porto, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste,
comparecer na Rua Maria Barbosa Carneiro, 633, centro, Alcinópolis –
MS, a fim de apresentar defesa no Processo Administrativo Disciplinar nº
002/2014, a que responde, sob pena de revelia.

Alcinópolis, MS, 03 de novembro de 2014.

(a.) LUCIMAR DE SOUSA ROCHA
                              Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2014

TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: PACTUAL CONSTRUÇÕES LTDA

Objeto: A contratação de empresa, no ramo pertinente, para a exe-
cução das obras de infra estrutura urbana, drenagem de águas pluviais e
pavimentação asfáltica da Avenida Darlindo José Carneiro, Avenida Vergílio
José Carneiro, Rua Valdeci de S. Barbosa, Rua Jucelino F. de Carvalho,
Rua Pedro Mendes e Rua Sebastião F. Furtado, nesta cidade de Alcinópolis
– MS, em atendimento ao Contrato de Repasse Nº 782699/213 – SUDECO,
celebrado entre SUPERITENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO
OESTE – SUDECO e o Município de Alcinópolis – MS, consoante este
CONTRATO o EDITAL e seus ANEXOS, quais sejam, independentemente
de transcrição ou anexação.

Prazo de Vigência: 03/11/2014 a 03/05/2015

Valor estimado: R$ 1.076.210,15 (um milhão, setenta e seis mil,
duzentos e dez reais e quinze centavos).

Dotação Orçamentária:

70 – SEC. MUN. DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.
70.101 – SEC. MUN. DE VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.
15.451.0117-1.021 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA.
4.4.90.51 – 100000 OBRAS E INSTALAÇÕES.
4.4.90.51 – 123000 OBRAS E INSTALAÇÕES.
17.512.0112-1.025 DRENAGEM IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RE-
DE DE ESGOTO
4.4.90.51 – 100000 OBRAS E INSTALAÇÕES.
4.4.90.51 – 123000 OBRAS E INSTALAÇÕES.

Foro: Comarca de Coxim – MS.



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Novembro de 2014 - Ed. Nº 1881 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

Data da assinatura: 03.11.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e PACTUAL CONSTRU-
ÇÕES LTDA.

Alcinópolis – MS, 03 de novembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 133/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 71/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: EVANIO BARBOSA DIAS – ME

OBJETO: “O AUMENTO QUANTITATIVO DO ITEM Nº 10 (Desmontagem
e Montagem Pneus Veículos Leves), em 25% (vinte e cinco por cento), isto

é, 12 UN (doze unidades), no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta reais),
elevando o valor global da contratação à cifra de R$ 74.700,00 (setenta e
quatro mil e setecentos reais).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 65, I, b, e § 1º, da Lei
Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato
original.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 20.10.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e EVANIO BARBOSA
DIAS – ME

Alcinópolis – MS, 20 de outubro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Novembro de 2014 - Ed. Nº 1881 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Novembro de 2014 - Ed. Nº 1881 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Novembro de 2014 - Ed. Nº 1881 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Novembro de 2014 - Ed. Nº 1881 - costaricaurgente@terra.com.br



EXTRATO – VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: MORAIS E FERREIRA LTDA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DO PRAZO de vigência do Contrato
Original, para continuidade da Execução de seu objeto, por mais 15 (quinze)
dias, no período compreendido entre 01 de novembro de 2014 a 15 de no-
vembro de 2014.”

Fundamento Legal: Atendendo ao disposto no Art. 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis pos-
teriores, bem como previsão no Contrato original, para atender a finalidade
precípua da administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.10.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e MORAIS E FERREIRA
LTDA

Alcinópolis – MS, 30 de outubro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO VII TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2012

Origem: Processo de Licitação nº 006/2012 – Pregão Presencial nº
006/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e CASSOL – REZENDE
CASTRO E CASTRO LTDA – ME.

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DO PRAZO de vigência do Contrato
Original, para continuidade da Execução de seu objeto, por mais 02 (dois)
meses, no período compreendido entre 02 de novembro de 2014 a 02 de
janeiro de 2015.”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para atender fina-
lidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 31 de outubro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: JOSÉ LUIZ RETTE E CIA LTDA – EPP

OBJETO:

“I – A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com con-
tinuidade da Execução de seu objeto, por mais 02 (dois) meses, nos termos
da Lei 8.666/93, no período 06 de novembro de 2014 a 06 de janeiro de
2015.

II – O AUMENTO QUANTITATIVO, em 25 % (vinte e cinco por cento),
para cada item vencido pela contratada, no valor total de R$ 13.239,29
(treze mil, duzentos e trinta e nove reais e vinte e nove centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO: Por força do presente Termo Aditivo há um au-
mento no valor global da contratação (R$ 52.957,18) que passa a ser de
R$ 66.196,47 (sessenta e seis mil, cento e noventa e seis reais e quarenta
e sete centavos).”

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Novembro de 2014 - Ed. Nº 1881 - costaricaurgente@terra.com.br

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II e Art. 65, I, b, §
1º, ambos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações intro-
duzidas pelas Leis posteriores e ainda corresponde ao previsto no men-
cionado contrato, para a obtenção de preços e condições mais vantajosas
para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 03.11.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e JOSÉ LUIZ RETTE E
CIA LTDA – EPP

Alcinópolis – MS, 03 de novembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO – TERMO DE ENCERRAMENTO AO CONTRATO Nº 55/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2014

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: ALITHEA MARTINS ALVES

OBJETO: Encerrar o Contrato firmado entre o FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e ALITHEA MARTINS ALVES, anulando o (s) sal
do (s) remanescentes da Contratação total ou Parcialmente, para nada
mais reclamar, com base na relação do instrumento contratual, saldo da
contratação ora encerrado, e processos de pagamentos, juntamente com
a quantidade homologada e executada.

ASSINAM: NARA SIMONE SILVA CARNEIRO E ALITHEA MARTINS AL-
VES

Alcinópolis/MS, 05 de novembro de 2014.

(a.) NARA SIMONE SILVA CARNEIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 144/2013

Processo de Licitação nº 080/2013 – Tomada de Preços nº 012/2013

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e FABIO LEANDRO AD-
VOGADOS ASSOCIADOS

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DO PRAZO de vigência do Contrato
Original, para continuidade da Execução de seu objeto, por mais 12 (doze)
meses, no período compreendido entre 19 de novembro de 2014 a 19 de
novembro de 2015.”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no Art. 57, II, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis posteriores,
bem como previsão na Cláusula Oitava do Contrato original, para pos-
sibilitar a continuidade da execução dos serviços técnico-jurídicos,
essenciais a esta administração municipal.

Alcinópolis – MS, 05 de novembro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 89/2014, DE 27 DE OUTUBRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, usando das atribuições que lhe conferem a
Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto no Art. 222, § 1º da Lei
Complementar 01/2.000, de 08 de dezembro de 2.000, e considerando:

• A solicitação do Senhor Presidente da Comissão Processante (PAD
nº 01/2014), instaurada pela Portaria nº 69/2014, de 04 de agosto de 2014,
publicada no Diário Oficial do Município, nº 1.841, de 05 de Agosto de
2014, RESOLVE:

Art.1º. – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 05/11/
2014, o prazo para conclusão do Processo Administrativo, instaurado pela
Portaria acima citada.

Art.2º. – ESTABELECER que esta Portaria entrará em vigor, a partir
desta data.

Dê – se ciência. Publique – se.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES - Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 05 de Novembro de 2014 - Ed. Nº 1881 - costaricaurgente@terra.com.br


